ARTICULUS XLVI DE AMORE DEI

Sequitur | de amore qui rationem habitus videtur habere in Dei voluntate. Et quia hoc non est omnino certum, ideo circa hoc quaeruntur quattuor: primo, si voluntas Dei in se habet rationem habitus alicuius; secundo, si habitus morales etiam omnes sint in Dei voluntate; tertio, si amor sit in Deo; quarto, si amor in Deo habeat | habitus, aut alicuius alterius rationem.

| QUAESTIO 1

UTRUM VOLUNTAS DEI IN SE HABET RATIONEM HABITUS ALICUIUS

Circa | primum arguitur quod in voluntate Dei non sit ratio habitus alicuius. Primo sic. Habitus est id quo potentia inclinatur in actum; non sunt enim habitus in potentia | nisi ad actus eliciendum. Voluntas autem Dei a nullo inclinatur in actum: hoc enim est contrarium summae libertati voluntatis quae debet esse primum movens se ipsum et inclinans in actum, ut iam habitum est supra. Ergo etc.

Secundo sic. Habitus in | voluntate non est nisi habitus virtutis, sed secundum PHILOSOPHUM «*virtus est, quae habentem perficit et opus eius bonum reddit*». Opus autem voluntatis divinae, quod est velle se ipsum, non est bonum ex aliquo, nisi ex fine omnium, circa quem est et a quo non potest voluntas deviare. Ergo etc.

In contrarium est, quoniam illud quod est dignitatis simpliciter et melius esse quam non esse, Deo tribuendum est, ut patet ex supra determinatis. Virtus est aliquid dignitatis simpliciter, et melius est esse aliquid virtuosum, quam non esse. Ergo etc.

<SOLUTIO>

Dicendum, secundum ea quae dicta sunt superius circa habitus intellectuales | in Deo, quod per easdem rationes quibus in Deo simpliciter debent poni rationes habituum, eisdem debet poni ratio habitus in voluntate.

Et praeter ibi dicta specialis ratio est ex parte voluntatis divinae, quod in ea debent poni rationes habituum, quoniam cum, secundum BOETHIUM, De hebdomadibus, ut supra dictum est, bonum duplex est in rebus creatis: quoddam quod | consistit in esse et essentia rei, quoddam quod consistit in eius bene esse, ita quod illud a quo res creata dicitur bona in esse, dat rei esse simpliciter et esse bonum secundum quid, illud autem a quo dicitur bona in bene esse, dat ei esse secundum quid et esse bonum simpliciter. Illud autem in ratione boni magis habet rationem boni perfecti, | quo res habet esse bona simpliciter, quam quo habet esse bona secundum quid. Cum ergo secundum supra determinata illud quod est maioris perfectionis in creaturis, potius debemus dicere inesse Deo; dicere inesse Deo potius debemus illa secundum quae creatura nata est dici bona simpliciter, quam secundum quae nata est dici bona secundum quid. Quare, cum perfectiones bonitatum quae sunt in essentia creaturarum ponuntur habere rationes perfectionum in divina essentia secundum supra determinata, multo fortius ergo et perfectiones bonitatum quae consistunt in bene esse creaturae debemus ponere in Dei voluntate. Illae autem sunt ex parte voluntatis in habitibus et virtutibus. Ergo rationes habituum et

virtutum debent poni in Deo tamquam rationes perfectionum in bene esse in voluntate Dei, secundum quod iam amplius declarabitur in proxima quaestione sequente.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, «quod voluntas se ipsa inclinatur in actum», dicendum quod verum est: «non per aliud re quam sit ipsa». Aliquid tamen in ipsa potest habere rationem habitus et rationem inclinantis, quod tamen non habet rationem alicuius necessitatem voluntati imponentis; illud enim esset contra eius libertatem.

Ad secundum, quod «voluntas Dei a nullo bona est nisi a fine», dicendum quod voluntas praeter rationem bonitatis quam habet in quantum natura | et essentia quaedam est, habet bonitatem et a fine et ab habitu. | Sed non sunt | diversae rationes bonitatis, quia non est ratio bonitatis nisi quia inclinatur in finem et voluntatem | per actum, quando distans est voluntas a fine, et tenens ipsum in suo fine, postquam | fini fuerit coniuncta. Per id enim res quiescit in fine, per quod | movetur in ipsum. Et sic rationes habituum voluntatis non sunt ut inclinantes in finem, sed ut tenentes finem et sic ut non distantes ab actu, — hoc enim est de ratione imperfectionis in habitibus creaturarum, — sed ut coniuncti actibus, et ut sola ratione differentes ab ipsis.

| QUAESTIO 2

UTRUM HABITUS MORALES ETIAM OMNES SINT IN DEI VOLUNTATE

Circa | secundum arguitur, quod morales virtutes non sint ponendae in Deo.

Primo sic. Nihil quod est ridiculum ponere, ponendum est esse in Deo, 5 quia tale absurditatem importat, et nihil est in Deo, nisi per summam veritatem. Ponere autem virtutes morales in Deo, hoc est ridiculum secundum PHILOSOPHUM, X^o Ethicorum. Ergo etc.

Secundo sic. «*Virtutes morales non sunt nisi circa passiones | sensibiles delectationis | et tristitiae et circa actiones temporales exteriores contingentes*». | Passiones autem tales non sunt in Deo, nec tales actiones per ipsum secundum se habent tractari, ut patet de se. Ergo etc.

Tertio sic. Morales virtutes non dirigunt | hominem nisi secundum vitam politicam, unde subtractus a vita politica ad contemplativam, morales sive politicas virtutes habere non dicitur. «Vir enim eremita nec bonus est nec malus bonitate politica» secundum COMMENTATOREM super IX^{um} Metaphysicae. Quare, cum Deus summe est contemplativus, ergo etc.

Quarto | sic. Secundum PHILOSOPHUM, VI^o Ethicorum: «non est moralis virtus *sine prudentia*», et secundum ipsum ibidem, «*prudentia est consiliativa de eis quae sunt ad finem*». In Deo autem | non est consilium, quare in Deo non est prudentia, et per consequens nec aliqua aliarum virtutum moralium.

Contrarium patet, quoniam Deus dicitur iustus, pius et huiusmodi, quae ad virtutes morales pertinent.

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc cum eis quae dicta sunt de habitibus in Deo in praecedenti quaestione et in quaestionibus de habitibus intellectus divini, quod secundum superius determinata, quaecumque in creaturis secundum rationem sui nominis important quod est perfectionis simpliciter, sine omni ratione imperfectionis in Deo ponenda sunt, et ab ipso removenda quaecumque rationem imperfectionis important in quantum huiusmodi, ita etiam quod, si qua important quod est perfectionis simpliciter secundum aliquid, et secundum aliquid aliud imperfectionis, secundum id quod habet rationem perfectionis simpliciter, in Deo

ponendum est, non autem secundum id quod habet rationem imperfectionis, nisi per similitudinem et quandam metaphoram.

Unde, cum in virtutibus perfectio et imperfectio considerantur ex parte finis sive obiecti et ex parte actionis quam eliciunt, quando ratione amborum vel alterius tantum perfectionem vel imperfectionem important, secundum modum quo perfectionem important, Deo debent attribui et non secundum quod important imperfectionem.

Est igitur sciendum quod generaliter omnes morales virtutes, secundum quod cadunt in usum hominum, ad hominis activam vitam regendam pertinent, et in quantum huiusmodi, circa usum particularium bonorum quae ad necessitatem naturae humanae pertinent propter eius imperfectionem, et in hoc rationem imperfectionis ex obiecto et actu suo important. Secundum hoc igitur nulla virtus moralis omnino in Deo ponenda est. Unde cum secundum Plotinum, ut scribit MACROBIUS loquens de quattuor virtutibus cardinalibus, inter quas sunt tres morales, et prudentia quae est earum auriga: «*quattuor sunt quaternarum genera virtutum et ex his primae politicae vocantur, secundae purgatoriae, tertiae animi iam purgati, quartae exemplares.*»

«*Et sunt politicae, quibus boni viri rei publicae consulunt, urbes tuentur, parentes venerantur, liberos amant, proximos diligunt, civium salutem gubernant*», et cetera quae enumerat. Purgatoriae vero sunt, in quantum ab his ad divina animum retrahunt. Purgati vero animi, in quantum animum omnino in nixum divinis, ab his expeditum tenent.

Et cum in quolibet istorum trium generum vel positive vel abnegative huiusmodi particularia ut obiecta habent, idcirco dicendum quod morales virtutes, secundum quod sunt politicae vel purgatoriae vel purgati animi, in Deo

cadere non possunt, ut Deus secundum ista tria genera neque fortis, neque temperans, neque iustus, neque prudens poterit dici, nisi metaphorice. Et hoc quia, licet dictae virtutes et actiones circa quas sunt, vel aliquae earum secundum rationem sui generis, non quo dicuntur politicae, purgatoriae vel purgati animi, sed quo dicuntur prudentia, iustitia, fortitudo et huiusmodi, ex rebus humanis non dependent, et secundum hoc in Deo cadere possunt, ut iam dicitur. Secundum tamen quod ad res humanas contrahuntur et determinantur, et per hoc ex illis specialem rationem generis sumunt, ut dicantur politicae, purgatoriae vel purgati animi, quemadmodum curvum per hoc quod habet esse in naso, habet rationem simi, nullo modo in Deo habent esse, neque debent ei attribui.

Sed secundum quod accipiuntur ut non determinatae ad particulares actiones aut passiones humanas, sed generaliter ad quaecumque applicanda, hoc modo solummodo vere habent esse in Deo, et dicuntur universales et exemplares respectu illarum quae cadunt in usum humanum, et quasi fluunt istae ab illis, sicut ab architectonica abstracta fluit usualis ad materiam determinatam applicata. Unde dicit MACROBIUS: «*Quartae sunt quae in ipsa mente divina consistunt, a quarum exemplo reliquae omnes per ordinem defluunt*», secundum quod magis et minus determinantur passionibus. Unde secundum hoc MACROBIUS assignans dictorum quattuor generum differentias dicit sic: «*Passiones vocantur, quod homines metuunt, cupiunt dolent gaudent. Harum primae molliunt, secundae auferunt, tertiae obliviscuntur, in quartis nefas est nominari*».

Est ergo iustitia in Deo, quod distribuit unicuique quod suum est pro qualitate gradus naturae et meritorum in toto mundo; iustitia vero in homine, quod distribuit circa honores et pecunias et huiusmodi res particulares, quae in usum suum cadunt, unicuique quod suum est, et sic de aliis tribus suo modo. Et sic secundum rationem sui generis omnes morales virtutes in Deo inveniuntur in quantum exemplares, et a particularibus passionibus et rebus cadentibus in usum hominum abstrahuntur, non in quantum sunt politicae,

neque purgatoriae, neque purgati animi, neque in quantum exercitium earum est in passionibus et rebus particularibus ad usum hominum pertinentibus. Et sicut est de ipsis secundum rationem sui generis, sic est de ipsis secundum rationes suarum specierum quae in Deo cadunt, in quantum sunt exemplares et abstractae, non autem in quantum sunt exemplatae et particularibus actionibus determinatae. Unde species illae virtutum moralium, quae nominant virtutem sub esse quo determinata est actionibus particularibus circa passiones aut res hominum particulares in quantum huiusmodi, nullo modo poni debent in Deo, nec sunt secundum veritatem in ipso.

Est igitur sciendum quod in virtutibus tribus moralibus quoddam genus est magis proprie in Deo et quoddam minus proprie, et similiter de speciebus unius virtutis una magis proprie est in ipso quam alia. |

Ad cuius intellectum sciendum | quod in qualibet virtute tria considerantur secundum quae dicitur esse in aliquo, scilicet substantia habitus, actus eius et obiectum. Et est in iustitia substantia habitus in quocumque | sit, sive sit exemplaris, sive purgati animi, sive purgatoria, sive politica, aequitas quaedam in voluntate, qua voluntas per aequalitatem proportionis geometricae aut arithmeticae se habet ad illa circa quae et in quibus habet exerceri. In fortitudine vero substantia habitus est vigor quidam sive robur, quo voluntas firmitatem habet in suis actibus. In temperantia vero est substantia habitus puritas quaedam, qua voluntati complacet non nisi in puris et mundis actibus et circa pura et munda vagari. Actus vero et obiecta aut secundum substantiam aut secundum modum differunt, ut sunt in diversis et ut sunt exemplares, purgati animi, purgatorii et politici.

Si igitur loquamur de dictis virtutibus quoad substantiam habitus, dicimus quod proprie habent esse in Deo et in divina voluntate, et perfectissime, quia | voluntas eius summa aequitas est secundum iustitiam, quia «*iustus Dominus et iustitias dilexit, aequitatem vidit vultus eius*». Est etiam summus vigor sive robur secundum fortitudinem secundum illud, Iob IX^o: «*Sapiens corde et*

fortis robore». Est etiam summa puritas secundum illud, Iob IV^o: «*Numquid homo Dei comparatione iustificabitur? Aut factore suo purior erit vir?*» Et sic perfectissime et summe sunt in summo, | in quantum sunt exemplares, deinde in primo gradu subtus, in quantum sunt purgati animi, et in secundo et medio gradu, in quantum sunt purgatoriae, et in tertio et infimo | gradu, in quantum sunt politicae.

Et est hic advertendum quod virtutes in Deo dicuntur exemplares, non quia sunt ideae virtutum aliarum, ut non dicantur esse virtutes in Deo nisi quia habent in Deo exemplares ideas, quemadmodum et aliae res, quemadmodum videtur sentire MACROBIUS, probans virtutes exemplares esse in Deo per hoc, quod virtutes illae quae sunt in creaturis, ideas exemplares habent in Deo sicut et aliae res, cum dicit: «*Quartae in ipsa mente divina consistunt, nam si rerum aliarum, multo magis virtutum ideas esse in mente credendum est illic*». Sed virtutes in Deo dicuntur exemplares, quemadmodum superiora et perfectiora in rerum natura sunt exemplaria eorum quae sunt inferiora et minus perfecta, quia illa quae sunt superiora virtute, continent quidquid est in inferioribus, et amplius, et extendit se actio superiorum ad actiones inferiorum et ad amplius. Quod patet in homine, qui habet a sua forma esse, vivere, sentire et intelligere, et in primo communitat | cum inanimatis, in secundo cum arboribus, in tertio cum brutis, et in quarto, quod est | sibi proprium, omnia excedit corporalia. Ut sic homo sit ratio et mensura omnium corporalium et exemplar ad quod sunt alia exemplata, quemadmodum universaliter in rerum natura magis nobilia et superiora in gradu naturae sunt exemplaria inferiorum et minus nobilium.

Ut sic virtutes ponamus in Deo, non tamquam | ideas in divina sapientia, quemadmodum in ea sunt omnes creaturae, quod tamen videtur sentire MA-

CROBIUS, ut dictum est; nec tamquam rationes perfectionales in eius essentia, quod videntur sentire aliqui dicentes quod, sicut divina perfectio continet omnium perfectiones, sic et divina bonitas omnium bonitates, et ideo, cum virtutes quaedam bonitates sunt, oportet divinam bonitatem omnes virtutes in se continere, sed tamquam rationes attributales in eius voluntate. Ista enim multum differunt, ut alias visum est in quadam quaestione de quolibet, et adhuc videbitur infra.

Si igitur considerentur habitus morales secundum substantiam | habituum, | dicimus secundum iam dicta, quod sunt proprie in Deo et perfectissime et uniformiter, et secundum rationes generum et similiter secundum rationes omnium specierum, quae suo nomine non determinant | actus aut obiecta Deo non congruentia, secundum quod iam videbitur. Si vero loquamur de virtutibus moralibus quoad ipsarum actus et obiecta, sic dicimus quod non uniformiter sunt in Deo et in aliis, immo secundum rationem generis una est in Deo magis proprie quam alia, et sub eodem genere virtutis una species magis proprie quam alia.

Ad cuius intellectum sciendum quod iustitia secundum suum actum qui est «*unicuique dare quod suum est*», propriissime in Deo est et differt generalitate ab humana iustitia, quia humana iustitia contracta est ad res humanas et ex illis speciem accipit, quemadmodum curvitas a naso in quo est, accipit speciem similitatis. Divina vero iustitia incontracta est et absoluta, et sua actione ad omnia se extendit. Nam sicut humana iustitia regit regna, civitates | et domos secundum ea quae cadunt in usum hominum, sic divina iustitia regit universum mundum secundum omnia quaecumque habentur in creaturis. Unde AUGUSTINUS, exponens illud Psalms VII¹: «*Confitebor Domino secundum iustitiam eius*» dicit: «*Qui videt merita animarum sic ordinari a Deo, ut dum sua cuique tribuuntur,*

pulchritudo universita|tis nulla ex parte violetur, in omnibus laudat Deum, si distinguat inter iustorum praemia et supplicia peccatorum, quem|admodum his duobus | universa creatura quam Deus a se conditam regit, mirifica et paucis cognita pulchri|tudine decoratur. «*Nihil enim, ut dicit III^o De Trinitate, cap. 5^o, fit, quod non de interiori invisibili atque intelligibili aula summi imperatoris aut iubetur | aut permittitur secundum ineffabilem iustitiam praemiorum atque poenarum, gratiarum et retributionum, in ista totius creaturae amplissima quadam immensaque republica*». Nota quod dicit «*gratiarum*» propter iustitiam distributivam, «*retributionum*» propter iustitiam commutativam.

Est igitur sciendum quod, cum secundum PHILOSOPHUM in V^o Ethicorum duae sunt species iustitiae, quoniam quaedam est commutativa, quaedam vero distributiva, et distributiva duplex, quaedam quae distribuit liberaliter non secundum merita et absque omni modo retributionis et commutationis, quaedam vero distribuit secundum merita, et hoc vel pure secundum merita, vel partim liberaliter, partim secundum merita, iustitia distributiva, quae distribuit liberaliter et nullo modo secundum merita, illa non est iustitia simpliciter, sed vocatur liberalitas. Et talis iustitia secundum actum suum propriissime est in Deo et distribuit omnibus secundum dignitatem et convenientiam.

Unde dicit DIONYSIUS, VIII cap.^o De divinis nominibus: «*Ut iustus laudatur Deus sicut omnibus secundum dignitatem distribuens*», iuxta illud Matthaei XXIV^o, «*dedit unicuique secundum propriam virtutem*». Et secundum hoc iustitia liberalitatis propriissime est in Deo. Et est solum vere liberalis, quia «*vere liberalis est qui dat alii sic, ut non fiat ei retributio ullo modo*», sicut

dicit AVICENNA, VI^o *Metaphysicae*. Distributiva vero iustitia, quae est pure secundum merita, distribuit malis gradus poenarum secundum gradus peccatorum. Illa vero quae est partim secundum merita, partim liberalis, distribuit iustis | praemia secundum merita quae partim sunt a Deo, quia non nisi per gratiam suam liberaliter datam, et partim per usum liberi arbitrii operantis cum gratia. Et habet ista iustitia distributiva aliquid commune cum communicativa, quia hic datur hoc pro hoc, poena pro peccato, praemium pro merito.

Et ideo de isto genere iustitiae ponendae in Deo dicimus quod, in quantum habet de liberalitate, habet esse in Deo | simpliciter sicut et illa quae est pure liberalis; in quantum vero utraque istarum aliquid commune habet cum communicativa, sic habent esse in Deo sicut et illa | quae est communicativa. De qua dicimus quod, | cum ipsa non habet esse proprie nisi in illo qui aliquid dat et pro illo aliquid aliud recipit, Deus autem a creatura nihil recipit de ipsa, in quantum dicimus quod non habet esse proprie in Deo, quia non est in ipsa communicatio dati et recepti proprie, | quia tamen Deus reputat sibi in iniuria peccata nostra et accep|tat quasi beneficia sibi facta bona nostra, per quamdam similitudinem et metaphoram potest dici, quod in ipso est iustitia commutativa, cum reddit unicuique secundum merita vel demerita. Et secundum hunc modum | actus | iustitiae Deo conveniunt, ut administrat et gubernat omnem creaturam.

Propter quod secundum hunc modum definit eam MACROBIUS sic: «*Exemplaris iustitia est, quod perenni lege a sempiterna operis sui continuatione non flectitur*», cum iustitiam politicam | definiat solummodo penes operationem unius hominis ad hominem et rerum ipsorum dicens: «*Politica iustitia est servare unicuique quod suum est*». In Deo ergo dicimus vere esse iustitiam distributivam et quodam modo | commutativam, nec repugnat Deo ratio substantiae

habitus neque ratio obiecti, nisi in quantum determinatur in iustitia politica ad bonum humanum, neque similiter actus, nisi in quantum etiam actus determinatur ad bonum humanum, et in quantum actus iustitiae commutativae non convenit Deo nisi per quamdam | similitudinem, ut dictum est.

Aliae autem duae virtutes morales, etsi quantum ad substantiam habitus in Deo sunt, ut dictum est, proprie, quia tamen obiecta earum sunt passiones, circa quas sunt actus in eo cuius sunt, et passiones in Deo nullo modo habent esse, idcirco quoad actus et obiecta huiusmodi virtutes nullo modo sunt in Deo, quia divinae perfectioni repugnant. Unde, licet puritas similiter ponenda sit in Deo, quae respondet temperantiae, et vigor, | qui respondet fortitudini, et haec secundum rationem sui nominis non determinantur ad passiones, temperantia tamen secundum se et species suas, quae sunt castitas et sobrietas, quia secundum rationem sui nominis determinantur ad passiones, et similiter fortitudo, ideo nullo modo proprie dicuntur esse in Deo, quia suae perfectiones aliquid imperfectionis secundum suum nomen semper includunt adnexum. Sed secundum similitudinem dici possunt in Deo, quando est accipere in Deo similitudinem earum secundum rationem alicuius effectus eius circa creaturas.

Et quia castitati et suis speciebus non est invenire in Deo simile, — non enim est actio eius aliqua, in qua se habet | ad modum sobrii in cibo et potu, vel ad modum casti in actibus venereis, — ideo secundum suum nomen nec etiam transumptive et per similitudinem dicuntur de Deo, quia, si posset similitudo inveniri, possent secundum suum nomen transferri ad Deum, quemadmodum transferuntur in ipsum fortitudo et magnanimitas, mansuetudo, patientia et similiter misericordia, quae est pars iustitiae, removendo ab eis quidquid imperfectionis in eis significatum est circa creaturas, ut passiones tristitiae a divina misericordia et | doloris a divina patientia, et cetera huiusmodi. Quantum ergo ad rationem generis et quoad substantiam habituum, rationes virtutum moralium et perfectiones earum in Deo debent poni ut attributa, sed proprie secundum rationem obiecti et actus, iustitia, transumptive vero solummodo fortitudo, nec proprie autem nec transumptive temperantia.

<AD ARGUMENTA>

Per dicta patent in parte obiecta.

Ad primum, quod «ridiculum est ponere in Deo virtutes morales», dicendum quod verum est: proprie et secundum rationes actuum et obiectorum secundum modum particularem quo sunt in creaturis; secundum modum autem universaliozem, aut trans|umptive aut secundum rationem substantiae habituum, hoc non est ridiculum, immo Deo honorificum, ut patet ex dictis.

Per idem patet ad secundum, dicendo quod, licet «virtutes morales in Deo non sunt sub ratione particulari, qua scilicet passiones particulares et actiones respiciuntur», ut quibus determinantur ad speciem, in quantum tamen habent rationem universalitatis et exemplaritatis et abstractionis a particularibus, actionibus et passionibus bene possunt esse in Deo secundum substantias habituum, et quaedam earum secundum actus universales, ut dictum est.

Similiter dicendum ad tertium, quod «abstractus a vita politica morales virtutes habere non potest», dicendum quod verum est sub illa ratione qua politici sunt, potest tamen sub illa ratione, secundum quod alio modo habentur a contemplativis, secundum quod sunt purgatoriae et purgati animi, quam habeantur a politicis; | et adhuc alio modo et supereminentiori habentur a Deo secundum quod sunt exemplares, | quam habeantur ab hominibus activis secundum quod sunt politicae, aut hominibus contemplativis secundum quod sunt purgatoriae | et purgati animi.

Quod patet per descriptiones quattuor virtutum secundum dictos quattuor modos a MACROBIO. Describit enim eas secundum quod sunt politicae, ut insistentes passionibus et particularibus actionibus hominum, dicens: «*Politici prudentia est ad rationis normam, quae cogitat et quae agit universa dirigere. Politici fortitudo est, animum super periculi metum erigere et nihil nisi turpia formidare. Politici | temperantia est, in nullo legem moderationis excedere. Politici iustitia est, servare unicuique quod suum est*».

Ut vero sunt purgatoriae, describit eas tamquam retractivas ab istis inferioribus particularibus bonis corporalibus, et directivas ad bonum universale et spirituale, dicens: «*Prudentia est, mundum istum et omnia quae in mundo*

sunt, divinorum contemplatione despicere. Fortitudo est, | non terreri animam corpore, quodam ductu philosophiae | recedente. Temperantia est, omnia relinquere in quantum natura patitur, quae corporis usus requirit. Iustitia est, ad unam propositi viam consentire».

Ut vero purgati animi, describit eas | tamquam vacantes et absolutas ab omnibus inferioribus, et solum intentas divinis, dicens: «*Purgati animi prudentia est, divina non quasi in electione praeferre, sed tamquam nihil sit aliud, intueri; fortitudo est, passiones ignorare, non vincere; temperantia est, terrenas cupiditates non reprimere, sed penitus oblivisci; iustitia est, cum divina mente sociari perpetuo foedere*».

Ut autem sunt exemplares, describit | eas ut praecise bono divino intentae sunt et ut ab ipso bona super alios defluunt, dicens: «*Prudentia exemplaris est ipsa mens divina, hoc est mentis divinae regula qua | disponit universa. Fortitudo est, quod semper idem est nec aliquando mutatur. Temperantia, quod in se perpetua intentione conversa est. Iustitia est, quod perenni lege a sempiterna operis sui continuatione non flectitur*».

Sunt ergo omnes virtutes in con|templativis, sed alia et alia ratione quam in activis, et modo eminentiori quam in politicis, et tanto eminentiori et simpliciori modo, quanto in superioribus et magis spiritualibus contemplativis, et modo eminentissimo in Deo. Et ita, licet «vir eremita non sit bonus | neque malus bonitate vel malitia politica», multo tamen melior est bonitate alia sive bonitate alterius rationis, ut dictum est.

Ad quartum, quod «moralis virtus non est sine prudentia, quae non est in Deo, quia non est in ipso consilium», dicendum secundum praedicta quod, licet virtutes praedictae non | attribuuntur Deo secundum quod imperfectio aliquarum actionum earum vel obiectorum divinae perfectioni repugnat, secundum tamen quod aliae actiones et obiecta illi non repugnant, bene attribuuntur ei.

Unde, licet prudentia quantum ad actum consiliandi Deo non competit, cum *consilium sit* quasi quaedam *quaestio* et discursus investigans dubium,

secundum PHILOSOPHUM, III^o et VI^o Ethicorum, tamen secundum alios actus perfectos bene potest ipsi inesse. Non solum enim actus prudentiae est discurre et consulendo quasi a praemissis in conclusiones, sed ipsius est de concluso sententiare, dicendo quod hoc est melius vel magis eligendum vel potius fugiendum. Et licet ille discursus sit | opus imperfectionis, nec convenit Deo, quia intellectus eius non est discursivus, ut habitum est supra, sententiare tamen est opus perfectum et bene convenit | Deo, et est opus voluntatis, quod dicitur electio, quoniam contingit, praecedente consilio. Utrum autem in Deo poterit dici electio vel non, inferius videbitur. Et ita, quia Deo convenit simplici intelligentia sententiare de consiliandis per intelligentiam, quoad hoc bene potest | prudentia et actus prudentiae esse in Deo. Et quia sic sententiat, ac si ex consilio sententia eliceretur, ideo et operatio ista consilium Dei, licet per similitudinem et transumptionem dici potest, iuxta illud, Isai a e XXV^o secundum aliam translationem: «*consilium tuum antiquum fiat*».

Vel potest dici quod illud dictum, «moralis virtus non est sine prudentia», intelligitur de acquisita virtute morali, quia non acquiritur sine prudentia. Sed hoc modo non habet esse in Deo, sed in nobis tantum. Unde, quia illud quod consilio fit, pluribus modis potest fieri, quod autem fit electione recta sine consilio, unum modum sibi determinat, ideo con|tingit quod virtutes exemplatae, quae sunt plures sub una specie in diversis, in Deo si<n>t unica, secundum quod dicit AUGUSTINUS super illud Psalmi, «*iustus Dominus et iustitias dilexit*»: «*In multis iustis quasi multae iustitiae videntur esse, cum sit una Dei cui omnes participant, tamquam si una facies intueatur plura specula, quod in illa singulare est, illis pluribus pluraliter redditur*», et hoc quoad

virtutes morales. Quoad virtutes autem speculativas exponens illud Psalmi, «*Diminutae sunt veritates a filiis hominum*», dicit: «*Veritas una est qua illustrantur animae sanctae, sed quoniam multae sunt animae, in ipsis veritates multae dici possunt, | sicut ab una imagine multae in speculis imagines apparent*».

| QUAESTIO 3

UTRUM AMOR SIT IN DEO

Circa || tertium arguitur quod amor non sit in Deo.

Primo sic. Amor et odium sunt contraria quae nata sunt | esse circa idem, secundum PHILOSOPHUM. In Deo autem non est odium, quare neque amor.

Secundo sic. Amor determinat voluntatem ad volendum et ad amandum, quia, ut dicit AUGUSTINUS super Psalmos, «*amor vacare non potest*». Voluntas Dei omnino libera est et a nullo determinata, ut habitum est supra. Ergo etc.

Tertio sic. Nihil quod recipit magis aut | minus, habet esse in Deo, quia est mutabile quid. Amor autem, ratione qua amor, recipit magis et minus, quia semper est maior amor ad maius bonum. Ergo etc.

In contrarium est illud DIONYSII, De divinis nominibus: «*Infinitem se ipso et carens principio, divinus amor ostenditur*». Sed talis amor non | est nisi in Deo, quia quidquid est extra ipsum, finitum est et habens principium. Ergo etc.

<SOLUTIO>

Dicendum quod aliquorum erat opinio, quod amor non est de divinis nominibus, neque potest poni in Deo, et hoc una ratione, quia sub nomine amoris nihil umquam Deo attribuitur in sacris eloquiis. Contra quos dicit DIONYSIUS, IV^o De divinis nominibus: «*audabit | et hoc dicere vera ratio, quia ipse omnium causalis per bonitatis excellentiam omnia amat, omnia facit et continet. Et est divinus amor optimus optimi per optimum. Ipse enim benefactor existentium, amor, in optimo per excellentiam ante subsistens*». Et respondet eorum rationi quod, licet sub proprio vocabulo sacra eloquia Deo amorem non attribuunt, tamen ei amorem attribuunt sub aliis vocabulis, quibus sententialiter Deo attribuitur amor, — *stultum* | enim est vocibus intendere et non sententiae —, dicens «*esse irrationale arbitrio et stultum, non virtuti intentionis attendere sed dictionibus. | Et hoc non est divina intelligere volentium sed sonos leves percipientium*», etc. Ubi subiungit: «*veruntamen ut non hoc dicere putemur tamquam divina eloquia submoventes, audiant hanc amoris | nominationem criminantes*», etc. ubi inducit plures sententias sacrae Scripturae, quibus significatur et implicatur quod amor sit in Deo. |

Alia vero ratione idem ponebant, sumpta ab amore in nobis. Credebant enim quod amor non est in nobis nisi ex passione sive affectione et commotione quadam, quae in Deo cadere non | possunt omnino; quare neque amor secundum ipsos. Sed ratio ista non cogit, quoniam nomen amoris commune est ad verum amorem, et alium de quo illi loquuntur. Propter quod ad differentiam illius theologi istum appellant verum amorem, dicente DIONYSIO:

«*mihi videntur theologi commune quidem dixisse dilectionis et amoris nomen. Propterea autem divinis magis referre vere amorem, semper consequentem talium virorum adamationem, cum non sit verus amor sed umbra, aut magis casus veri amoris*». «*Audendum autem, ut ibidem dicit, hoc pro veritate dicere, quia omnium causalis bono et optimo omnium amore*», etc. Ubi declarat ex divinis operationibus circa creaturas, Deo inesse amorem, supponens quod illa sine amore fieri non habent. Quomodo autem illud intelligendum | sit, in proxima quaestione sequenti videbitur. Quantum autem ad praesentem pertinet quaestionem sufficit scire quia, amore large accepto, omnes actiones quibus creaturae inter se in ordine universi sociantur, non procedunt ab eis sine amore, dicente DIONYSIO: «*amorem sive divinum, sive angelicum sive intellectualem sive animale sive naturalem dicamus, unitivam quandam et continuativam intelligimus virtutem, superiora quidem moventem in providentiam inferiorum, aequiformia iterum in socialem vicissitudinem, et novissima subiecta ad meliorum et superpositorum conversionem*».

Ut sic secundum quinque modos appetitus supra distinctos in quaestione de libertate voluntatis Dei, qui sunt principium omnium operationum contingentium in Creatore et in creaturis, respondeant quinque modi amoris. Inter quos supremus et supereminens est amor divinus, sicut est divinus appetitus; et sicut divinus appetitus est ad bonum simpliciter, sic et divinus amor modo correspondente. Ut in hoc differat in Deo amor a gaudio, delectatione et huiusmodi, quae sunt in Deo. Ut gaudium et delectatio in Deo sicut et in nobis, tantummodo sint de bono praesenti, desiderium autem de bono exspectato, sed amor est boni simpliciter et in communi, | quem supponit omnis appetens. Unde et affectiones omnes et passiones, in quocumque sint, amorem praesupponunt.

Gaudium enim et delectatio, desiderium et spes, et cetera huiusmodi non sunt nisi boni per se amati, quia habetur | vel optatur haberi, ira vero, timor, tristitia et huiusmodi non sunt nisi boni non habiti vel amittendi. Unde nemo timet bonum amittere, nisi quia amat ipsum habere, neque tristatur de malo, | nisi quia per ipsum | privatur bono amato vel desiderato.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, «quod odium non est natum | Deo inesse, quare neque amor», dicendum quod secundum expositionem PHILOSOPHI in *Postpraedicamentis*, «illa maxima *contraria nata sunt fieri circa idem*»: intelligitur: «*nisi alterum determinate insit*». Nunc autem determinate ex natura suae bonitatis amor inest Deo, dicente DIONYSIO: «*omnibus est bonum et optimum et concupiscibile et amabile et delectabile; et per ipsum et propter ipsum et minora meliora conversibiliter amant et sociative, | aequiformia | et meliora minora provide, et haec semetipsa singula quaeque connexa, et omne bonum et optimum desiderantiam facit et vult omnia quaecumque facit et vult*».

Ad secundum, quod «amor determinat voluntatem ad amandum et volendum», dicendum quod differt dicere voluntatem determinare ad volendum, et inclinare.

Quod enim determinat appetitum, ducit ipsum in actum appetendi determinate id aliquid quod ipsum determinat, quemadmodum dictum est supra de appetitu brutali, et sic voluntas numquam aliquo ad volendum determinatur. Licet enim determinate vult se ipsum, ita quod non possit se non velle, non tamen determinatur sua voluntas in volendo se ipsum ad se ipsum volendum,

quia voluntas sua non ducitur necessitate praeveniente ut velit se, sed libere se ipsum ducit in volendo, licet necessitate immutabilitatis concomitante, ut | dictum est supra.

Quod autem voluntatem inclinatur ad volendum, non ducit ipsum in actum, sed tantum quasi allicit ut se ipsum ducat, quemadmodum habitus virtutum in voluntate inclinatur ipsam ad actus proprios eliciendum, et per consimilem modum quasi trahunt passiones. Et per hunc modum amor vacare | non potest, sed semper allicit voluntatem ad actum volendi bonum, quod est amoris obiectum, et hoc vel simpliciter indeterminate, quando amor sumitur ut simpliciter indeterminate respectu cuiuscumque boni, determinate vero, quando est respectu alicuius boni determinati, secundum quod de hoc amplius videbitur in quaestione sequente.

Ad tertium, quod «amor recipit magis et minus, et nihil tale est in Deo», dicendum quod differentia est inter actus pertinentes ad Dei voluntatem et ad Dei intellectum, quoniam illi qui pertinent ad | intellectum, ad | creaturas non terminantur sicut effectus intellectus, sed solum sicut terminus. Actus vero volendi Dei quando est in respectu ad creaturas, non solum respicit eas ut actionis terminum, sed ut eius effectum. Quaecumque enim vult in creaturis, quae pertinent ad ipsarum existentiam in esse, et in bene esse effectus divinae voluntatis sunt, ut declarari habet loquendo de emanatione creaturarum a Deo. Nunc autem ita est, quod actus aliquis potest Deum denominare, vel ratione substantiae actus, vel ratione effectus qui ex ipso solet consequi in creaturis, licet non ratione substantiae actus: verbi gratia, cum Deus dicitur diligere creaturas, substantia huius actionis est in Deo, quia est ipsa divina essentia. Cum vero dicitur quod Deus irascitur creaturis, substantia huius actus secundum quod nominatur passionem, non est aliquid in Deo sed ab hoc actu nominatur, quia effectum ad modum irascentis operatur circa creaturas. Et primo modo actus de Deo dicitur proprie, secundo autem modo non nisi transumptive et metaphorice.

Et sicut est de substantia actus, sic est de magis et minus circa ipsum actum, nam magis et minus possunt intelligi dici de Deo circa aliquem ac-

tum dupliciter: uno modo ex intensione in substantia | actionis, alio modo ex intensione in substantia effectus. Primo modo nulla actio omnino dicitur de Deo secundum magis et minus, quia actio sua est sua substantia, in qua non cadunt magis et minus. Secundo modo actio voluntatis, terminata ad creaturam ut ad effectum eius, dicitur secundum magis et minus. Dicitur enim Deus magis diligere maius bonum, quia maius bonum est quod operatur in uno quam in alio ad modum illius qui magis de bono facit uni quam alteri, quia magis intensive secundum substantiam amoris amat unum quam alterum. Et sic non proprie sed metaphorice secundum magis et minus praedicantur de Deo actus pertinentes ad voluntatem eius.

Quare, cum amor sit ratio in voluntate actus volendi et causandi effectus bonitatis in creaturis, dicente beato DIONYSIO, IV^o De divinis nominibus, *«Ipse benefactor existentium, amor, in optimo per excellentiam autem subsistens, non sinit ipsum infecundum in se ipso manere; movit autem ipsum in agendum iuxta omnium genitivam excellentiam»*, secundum hunc igitur modum amor in Deo potest dici, et vere dicitur, secundum magis et minus, non ratione | substantiae suae, sed intensionis bonitatis in effectu suo, ut vere dicatur Deus habere maiorem amorem ad maius bonum, et minorem ad minus bonum.

| QUAESTIO 4

UTRUM AMOR IN DEO HABEAT HABITUS, AUT ALICUIUS ALTERIUS RATIONEM

Circa ||| quartum arguitur, quod amor in Deo sit actus ipse | amandi, quia, | sicut se habet in Deo notitia ad actum cognoscendi ex parte intellectus, sic se habet amor ad actum amandi ex parte voluntatis. Sed ex parte intellectus notitia est ipse actus noscendi in eius intelligentia, non autem habitus in memoria, neque aliquid aliud in eo. Ergo ex parte voluntatis amor erit ipse actus amandi in voluntate, non autem ut habitus vel ut passio.

Quod autem amor sit in voluntate ut passio sive affectio, arguitur, quia eius contrarium, scilicet odium, passio est et affectio in illo | cuius est, et contraria sunt eiusdem generis. Non ergo est actio aut habitus.

Quod autem sit habitus, arguitur, quoniam illud quod movet agentem agendum, habitus est in ipso, non actus vel passio, quia est ut principium illorum. Amor in Deo est huiusmodi, ut patet ex dicto DIONYSII in fine quaestionis praecedentis. Ergo est habitus, non actio aut passio.

<SOLUTIO>

Hic oportet intelligere in principio quod, cum in genere triplex sit appetitus, scilicet pure naturalis absque omni cognitione, animalis per cognitionem sensitivam, et rationalis per cognitionem intellectivam, quorum primum non est nisi per principium inclinativum ad motum, non autem motivum nisi per accidens, secundum est per principium motivum sed per appetibilis determinationem, tertium vero est motivum libere et ex se, sicut patet ex supra determinatis, sic autem est in essentialiter ordinatis secundum gradus ad invicem quod, quidquid est perfectionis in inferiori et imperfectiori, est et in perfectiori, | licet sub ratione eminentiori, quemadmodum vegetabile est in sensibili et utrumque in rationali, sicut trigonum in tetragono et tetragonum in pentagono, ut determinat | PHILOSOPHUS, II^o De anima.

Principium igitur inclinativum ad motum secundum appetitum pure naturalem non motivum, est in principio motivo secundum appetitum animale, et principium motivum secundum appetitum animale, amoto illo quod est imperfectionis in ipso, scilicet determinativo ad motum per appetibile praedictum, virtute est in motivo secundum appetitum rationale. Hoc enim principium,

scilicet voluntas secundum quod est natura, habet principium inclinativum ad motum in se non motivum, secundum autem quod est appetitus simpliciter, | non movet | nisi quasi indeterminate et quasi in habitu, sicut non movet appetitus animalis prius quam determinetur per obiectum, secundum autem quod ille appetitus est rationalis, se ipsum ex se ipso determinat ad actum, solummodo proposito sibi bono per cognitionem in intellectu. |

Ut in appetitu qui est voluntas, sint tria considerare | secundum rationem differentia, scilicet principium inclinativum et principium motivum simpliciter, et rationem qua dicitur ex se motivum, ex qua habet libertatem, ut dictum est supra. Cui in nullo derogatur per principium naturale inclinativum, licet principium motivum | sit quasi concomitans principium naturale inclinativum, quoniam principium inclinativum eo quod non est motivum, licet determinet obiectum in quod est movendum, et hoc simpliciter et in genere, ut bonum sub ratione boni simpliciter, et in illo ad bonum quod est ratio omnis boni, secundum quod verificatur et exponitur illud PHILOSOPHI, «*omnia bonum appetunt*», non tamen determinat appetitum ad aliquem motum determinatum in determinatum bonum, quemadmodum determinatur appetitus animalis secundum praedeterminatum modum. Huiusmodi autem principium inclinativum sub ratione qua inclinativum est et non motivum, amor est in omni genere appetitus et diversificatur secundum diversificationem appetitus, ut secundum quod sunt quinque modi appetitus, scilicet naturalis, animalis, humanus, angelicus et divinus, sic quinque sunt modi amoris, ut patet ex auctoritate DIONYSII posita in praecedenti quaestione. Et ut dicit in eodem, amor est virtus quaedam *unitiva* et *continuativa*, et non solum unitiva et continuativa, sed etiam conversiva, secundum quod dicit in praecedentibus, «*est autem ecstasticus divinus amor, non sinens se ipsos esse amantes sed amandorum*», ut scilicet amans non maneat ipse amans, sed fiat quodam modo ipse amatus. Se-

cundum quod declarat per illud quod «dixit PAULUS: *«Vivo ego, iam non ego, vivit autem in me Christus»*, dicens: ut *vere amator et mente excedens, sic inquit, Deo non ipsam sui vivens, sed amati, vitam ut nimis dilectissimam*».

Et secundum hoc amor tripliciter habet considerari, praecipue ille qui est cum appetitu rationali, de quo principaliter loquimur. Uno modo in quantum habet vim inclinativam voluntatis amativae in actum amandi et mediante actu in obiectum, alio modo in quantum in ipso actu unit amantem cum amato, tertio modo in quantum per unionem convertit amantem in amatum quodam modo.

Descendendo igitur ad quaestionem, dicimus quod amor consideratus primo modo habet rationem habitus tamquam inclinativi potentiae ad actum et in obiectum. Unde dicit DIONYSIUS quod «*amor movit ipsum Deum ad agendum*», ut habetur in fine | praecedentis quaestionis.

Secundo | modo quodam modo | habet rationem actus, | et est amor idem quod ipsa amatio, quae est actio amandi, sicut lectio est actio legendi.

Tertio autem modo habet quodam modo rationem passionis. Convertendo enim amantem in amatum tamquam in summe dilectum, summam concipit delectationem ex praesentia summe delectabilis sibi, et per hoc fit ipsius amoris intensio et amandi actus. | Magis enim amamus quod quasi essentialiter et essentiali amore nobis aliquo genere magis unitur, aut naturali propagatione aut familiari conversatione aut aliquo alio modo. Sed quasi accidentaliter et quasi accidentaliter intensio amoris aliquando magis amamus ad tempus, quos amamus ex aliqua passione, quam illos quos amamus ex naturali propagatione vel alio modo, licet facilius transit, sicut et transit ipsa passio. Et incenditur sic | amor ex passione, quemadmodum si quis esset naturaliter rubeus, ex passione supervenientis verecundiae amplius fit rubeus. Et sic amor dicitur passio

propter intensionem quam recipit in se ex passione, sed magis proprie passibilis qualitas sive affectio.

Et licet secundum hoc amor uno modo possit dici habitus, alio modo actio, tertio autem modo passio, ex se tamen et sua natura non habet quod sit passio, nisi quia in ipso intensio fit ex passione, neque quod sit actio, nisi quia per actionem unit amantem amato, sed ex se et natura sua habet solummodo quod sit habitus.

Unde, quia in Deo non cadit passio nisi metaphorice dicta, ut infra videbitur, ideo amor Dei in sua essentia intensionem non est natus recipere, neque in Deo habet ullo modo rationem passionis aut affectionis, nisi extendendo nomen affectionis, sicut ipsum extendit AUGUSTINUS, ad nomen habitus. In Deo autem, quia est vera amationis actio, quodam modo in Deo actio potest dici, sicut et in creaturis suo modo, et secundum hoc ab aliquibus amor dicitur primus actus voluntatis. Proprie autem neque in Deo neque in creaturis habet aliam rationem quam rationem habitus, et hoc secundum modum quo ratio habitus potest poni in Deo secundum praedeterminata.

Sed est advertendum quod amor ut habet rationem | habitus, distinguitur in tres modos amoris, secundum quod respicit diversos actus amationis, quorum est principium inclinativum, et similiter in alios tres, secundum quod respicit essentiam ipsius habitus.

Primo modo distinguitur in amorem concupiscentiae sive benevolentiae, et in amorem beneficentiae, et in amorem complacentiae.

Amor primo modo est ille quo volumus bonum alicui, secundum quem ea quae alicui volumus, non dicimus proprie amare sed concupiscere, et illum | amare cui bonum desideramus, quemadmodum vult et | amat aliquis vinum, et hoc improprie et per accidens, quia amat ipsum sibi in usum, | et per se amat se ipsum. Iste modus amoris non cadit in Deo nisi respectu creaturarum, quibus

vult bonum propter ipsas subiective, non propter se, licet per ordinem ad bonum quod est ipse.

Amor beneficentiae est ille quo non solum bonum alicui desideramus, sed facere disponimus, et est iste modus similiter in Deo respectu creaturarum, et non differt multum a primo.

Amore complacentiae volumus bonum alicuius ut est eius, quia in ipso nobis complacet. Et est iste modus verissimus amoris, quia est boni secundum quod est bonum, sive secundum quod est honestum, non secundum quod est utile aut delectabile; et est in Deo perfectissimus et respectu sui et respectu creaturarum. Vult enim Deus bonum | uniuscuiusque secundum quod est eius, sive sui sive alterius, licet bonum alterius vult in ordine ad bonum quod est eius.

Secundum vero quod amor respicit aut nominat essentiam ipsius habitus, distinguitur in amorem naturalem, liberalem et gratuitum.

Et est amor naturalis in omnibus entibus iuxta gradum appetitus in eis, ut dictum est. Et est etiam in agentibus per voluntatem principium et origo omnis voluntariae actionis, | non cessans inclinare | voluntatem in actum volendi bonum sed indeterminate, dicente AUGUSTINO in Expositione tituli Psalmi XXXI¹, «*Beati quorum*»: «*Ipsa dilectio vacare non potest. Quid enim de | unoquoque homine etiam male operatur, nisi amor?*»

Unde iste amor in nobis origo est et fundamentum amoris liberalis, qui consistit in virtutibus acquisitis, et ex contrario amoris illiberalis et facinorosi, qui consistit in vitiis.

Unde secundum quod est principium | inclinans ad bonum simpliciter, dicitur caritas, large sumendo caritatem, secundum vero quod est principium inclinans ad bonum apparens et ut nunc, dicitur libido vel cupiditas. Et est idem in | radice naturae, unde dicit AUGUSTINUS ibidem: «*Purga ergo amorem tuum: aquam fluentem in cloacam, converte ad hortum! Quales impetus habebat | ad mundum, tales habeat ad artificem mundi. Non vobis dicitur: nihil ametis, absit! Pigri, mortui, detestati, miseri eritis! Amate, sed quid ametis, videte. Amor Dei, | amor proximi caritas dicitur; amor mundi, amor huius saeculi, cupiditas dicitur; cupiditas refrenetur, caritas excitetur!*» Et sic ab amore naturali oriuntur

ista duo quasi duae radices virtutum et operum virtutis, et radices vitiorum et operum vitiorum.

Unde et per distinctionem amoris in amorem qui est in finem, et in eum qui est ad finem, distinguuntur praecepta legis divinae in praecepta primae tabulae quae pertinent ad amorem Dei, et in praecepta secundae tabulae quae pertinent ad amorem proximi.

Iste amor naturalis in voluntate Dei est ut voluntas est natura. Et secundum rationem et ordinem conceptuum nostri intellectus, est quasi praevious actum volendi elicitedum a divina voluntate, inclinans ipsum in bonum quod est ipse, in quod ipsa semetipsam libere et quasi eligibiliter movet, volendo et amando se ipsum. Et quia est solum principium inclinans, non movens, nihil derogat libertati divinae voluntatis, immo magis est in firmitatem libertatis. Quae voluntas quasi inclinatur per amorem, et propterea quasi electione tenet se, immutabili necessitate concomitante, in bono amato.

In homine autem et in angelo tempore praecedat eius inclinatio in bonum ante omnem actum volendi electivum, elicitedum ex voluntate angelica aut humana. | Utrum autem actus volendi non electivus in angelo praecessit primum actum volendi electivum, quo malus angelus erat obstinatus et bonus per gratiam confirmatus, de hoc nihil ad praesens. Et quia iste amor inclinatur in modum naturae | ad unum ultimum, ideo comparat AUGUSTINUS eum ponderi in gravibus et levibus, cum dicit, XIII^o libro C O N F E S S I O N U M, cap.^o 9^o: «*Te fruimur, requies nostra, locus noster. Amor illuc attollit nos. Corpus pondere suo nititur ad locum suum. Ignis sursum, deorsum lapis sua loca petunt. Minus ordinata inquieta sunt, ordinantur et quiescunt. Pondus meum amor meus, eo feror quocumque feror*».

Amor autem liberalis in intellectualibus est, et consistit in habitibus virtutum includentibus in se amorem naturalem, sub modo perfectiori inclinans in bonum simpliciter, quam secundum quod erat pure naturalis. Et est in homine amor naturalis radix et origo amoris liberalis et omnium habituum virtuosorum, ut sint habitus virtutum nihil aliud quam determinationes amoris naturalis,

quibus determinate inclinatur ad bonum secundum quod est finis diversarum virtutum, et per fines proprios ad finem omnium bonorum communem, in quo consistit | beatitudo et finis virtutum, dicente AUGUSTINO, | De moribus ecclesiae, cap.^o 15^o: «*Non arbitror, cum de moribus et vita fit quaestio, amplius esse requirendum quod sit hominis summum bonum, quo referenda sunt omnia, nisi quod habere est beatissimum: id autem solus Deus, cui haerere non valemus nisi dilectione, amore, caritate. Quod si virtus ad beatam vitam nos ducit, nihil omnino esse affirmaverim nisi summum amorem Dei. Nam illud quod quadripartita dicitur virtus, | ab ipsius amoris vario affectu, quantum intelligo, dicitur. Ut temperantia sit amor, integrum se praebens ei quod amatur; fortitudo, amor, facile tolerans omnia propter id quod amatur; iustitia amor, soli amato serviens; prudentia amor, ea quibus adiuvatur, ab eis quibus impeditur, sagaciter eligens. Sed hunc amorem non cuiuslibet rei, sed Dei esse dicimus*». Et infra, 23^o: «*Ut nihil sit aliud bene vivere quam toto corde, tota anima, tota | mente diligere Deum, a quo existit ut incorruptus in eo amor, atque integer custodiatur, quod est temperantiae: ut nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis; nulli alii serviat, quod est iustitiae; vigilet in discernendis rebus, quod est prudentiae*».

Et secundum hoc, si virtutem ad amorem comparemus, nihil aliud est quam ordo amoris vel amor ordinatus. Quantum enim ad materiale in virtute et substantiam habitus, virtus non est nisi amor ordinatus, quantum vero ad formale et completivum, virtus non est nisi ordo amoris. Talis autem amor in Deo est quemadmodum et habitus virtutum, secundum modum superius determinatum. Et quia iste | amor secundum diversas virtutes inclinatur ad diversos fines proprios diversarum virtutum circa humana bona, in modum eius quod movetur processive ad | diversa loca, cuius motus principium, instrumentum pes est, ideo AUGUSTINUS hunc amorem comparat pedem. Exponens enim illud Psalms 9ⁱ, «*In laqueo suo quem absconderunt, comprehensus est pes eorum*» dicit sic:

«Pes animae recte intelligitur amor; qui cum pravus est, vocatur cupiditas aut libido; cum autem rectus, dilectio vel caritas. Amore enim movemur tamquam ad locum quo tendimus». Amor autem caritatis est virtus | gratum faciens divinitus infusa, quae est forma ceterarum virtutum, dirigens ipsas in unum finem ultimum supernaturalem modo supernaturali, cum ex se non dirigant in illum nisi modo naturali et humano. Et talis amor est in Deo, immo est ipse Deus dicente IOANNE in III^a <Epistola> canonica sua: | *«Deus caritas est»*; et in nobis comparatur alis, quia eo ad caelestia | volamus.

<AD ARGUMENTA>

Quod ergo arguitur primo, «quod amor est | actio in voluntate, quia notitia est actio in intellectu», dicendum quod re vera pro actione quandoque sumitur, sicut et notitia, ut cum partes imaginis in nobis distinguuntur penes illa tria, mens, notitia et amor, proprie tamen amor non est actio, sed amatio.

Ad secundum, quod «est passio, quia eius contrarium ut odium, passio est», dicendum quod odium, secundum quod est nomen vitii, passio non est, sicut neque amor, nisi ex adnexa tristitia, quemadmodum et amor quandoque dicitur passio ex adnexo gaudio vel delectatione.

Argumentum probans quod sit habitus, simpliciter concedendum est.